
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.161/31.05.2023 
HOTĂRÂRE 

Privind: Modificarea Art. 4 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 
297/30.08.2022 pentru oblectivul de investiţii „Reabilitarea străzii Vulturului„ Municipiul 
Slatina aprobat pentru finanţare prin Programul naţional de investiţii „Anghel Saligny„ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLAT1NA, Intrunit în şedinta ordinară din data de 
31.05.2023. 
- Referatul de propunere nr.48386/30.05.2023 al Serviciului Lucrări Publice; 
- Iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare nr. 
48390/30.05.2023; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Lucrări Publice nr. 48393/30.05.2023; 

Având în vedere prevederile: 
- Art. 1 alin (1) şi alin (4)-(5), art.2,art.3,art.4 alin.(1) lit. c) - d) şi art.6 alin.(1) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel 
Saligny"; 
- Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr.1.333 din 22.09.2021 
privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Naţional de Investiţii „Anghel 
Saligny", pentru categoriile de investiţii de la art. 4 alin.(1) lit. a) — d) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 95/2021; 
- Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr.1.321 din 20.09.2021 
pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) 
lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
naţional de investiţii „Anghel Saligny"; 
- Ordinul Ministrului Dezvoltării Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr. 1471 /2022 prin care a 
fost aprobată lista obiectivelor de investiţii ce vor fi, finanţate prin Programul Naţional de 
Investiţii „Anghel Saligny,; 
- Hotărârea Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului cadru al documentaţiei tehnico-
economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a 
devizului general pentru obiective de investiţii si lucrări de intervenţii; 
- Hotărârea nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice; 
- Prevederile HCL nr. 43/09.02.2022, Capitolul Bugetar 84.02. „Transporturi, subcapitolul 
84.02.03.03 - Străzi; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative; 
- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate, comisia juridică şi de disciplină şi Comisiei de 
specialitate buget-finanţe din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina 

in temeiul art.129 alin. (2), lit. d), alin.(4) lit.d) şi alin. (14) ale art. 139 alin.(1) precum şi 
art.196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Art. I . Se aprobă Modificarea Art. 4 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina 
nr. 297/30.08.2022 pentru obiectivul de investiţii,, Reabilitarea străzii Vulturului , Municipiul 
Slatina,, aprobat pentru finanţare prin Programul naţional de investiţii,, Anghel Saligny„ care 
va avea următorul conţinut: 



1. „ Se aprobă finanţarea de la bugetul local al Municipiului Slatina a sumei de 22 610 lei inclusiv 
T.V.A reprezentând cheltuielile finanţate de la bugeul local conform prevederilor art. 4 alin (6) 
din Normele metodologice pentru punerea 1n aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investiţfi „Anghel Saligny„ , 
pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin .(1) lit.a)-d) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvemului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice si 
administraţiei nr. 1333/2021„ ; 
Art. II . Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 297/30.08.2022 
referitoare la „Aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie, a indicatorilor 
tehnico-economici vi a devizului general pentru obiectivul de investiţii „ Reabilitarea străzii 
Vulturului „ aprobat pentru finanţare prin Programul naţional de investiţii „ Anghel Saligny„ 
precum vi a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului , rămân în vigoare . 
Art. III. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului- Judeţul Olt; 
- Primarului Municipiului Slatina; 
- Administratorului Public; 
- Serviciului Luerări Publice; 
- Serviciul Cheltuieli Financiar, Contabilitate. 

AN 

S 

Hotărărea a fost adoptată cu 14 voturi „PENTRU". 
14 - consilieri prezenţi 

7 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului,Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

PS — 03/F'5 


